
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 141/ 2023 del 09/08/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SFALCIO DELL'ERBA NELLA SEDE 
DELLA SOREU DEI LAGHI PER LA DURATA DI 1 ANNO ALL'AZIENDA RIVA GIARDINI - 
IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO € 10.786,28 IVA ESCLUSA - CIG ZED3C15F88 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SFALCIO DELL'ERBA NELLA SEDE 
DELLA SOREU DEI LAGHI PER LA DURATA DI 1 ANNO ALL'AZIENDA RIVA GIARDINI - 
IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO € 10.786,28 IVA ESCLUSA - CIG ZED3C15F88 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3533 
del 02/03/2022 al Dott. Aldo Paolo Maria Locatelli  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che  

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e 
attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• nel Comune di Villa Guardia (CO) hanno sede la Sala Operativa Emergenza 
Urgenza (SOREU) dei Laghi, l’Articolazione Aziendale Territoriale (AAT) di Como e 
la base HEMS di Como; 

VISTI 
• il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali”, c.d. Decreto semplificazioni; 

• la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano Nazionale Rilancio e Resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”; 

• la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

• l’art. 51, comma 1, let. a), su2.1), della legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• l’art.50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento diretto 
per l’acquisto di forniture al si sotto della soglia dei 140.000 euro, senza la 
consultazione di più operatori economici; 

RICHIAMATI 
• la delibera AREU n. 353/2020 del 11.11.2020 con la quale è avvenuta 

l’approvazione e la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso tra questa 
Agenzia e l’ASST Lariana in qualità di proprietaria dell’immobile di cui in premessa, 
per l’utilizzo del medesimo da parte di AREU; 

• l’art. 7 del sopracitato contratto di comodato d’uso, con il quale sono a carico 
del comodatario gli interventi di manutenzione sia ordinaria che straordinaria; 

VISTA la necessità di mantenere il tappeto erboso tagliato in modo costante e in ottime 
condizioni, in particolare al fine di non ostacolare la visibilità dell’illuminazione 
aeronautica necessaria all’attività di elisoccorso; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

PRESO ATTO 

• dell’esistenza della convenzione ARIA per i lotti relativi a Como e a Milano, 
entrambi aggiudicati alla ditta Riva Giardini, Via Brianza, 2 – 22040 Lurago d’Erba 
(CO) P.IVA 02265260139; 

• dell’impossibilità di aderire alla suddetta convenzione per motivi meramente 
formali, in quanto AREU non può aderire né al lotto di Como, in quanto ente di 
un’altra area geografica, né a quello di Milano per una lavorazione da effettuarsi 
fuori del territorio di competenza; 

• della richiesta operata nei confronti della stessa Riva Giardini di conferma delle 
condizioni di cui alla convenzione ARIA; 

• della risposta della ditta, la quale, nel caso specifico, si è detta in grado non solo 
di confermare, ma anche di migliorare le condizioni della convenzione, offrendo 
per il servizio di manutenzione del vede per la durata di un anno l’importo 
complessivo di € 10.786,28 + IVA; 

RITENUTO  

• che, nello spirito che sottende alle convenzioni derivanti dalle procedure di 
affidamento centralizzate, e viste le circostanze di cui sopra, sia opportuno e 
conveniente rivolgersi allo stesso operatore economico aggiudicatario di 
entrambi i lotti di interesse; 

• per tutto quanto sopra esposto di procedere all’affidamento diretto del servizio 
di manutenzione ordinaria della durata di 1 anno per la manutenzione del verde 
della sede della SOREU dei Laghi all'azienda Riva Giardini, Via Brianza, 2 – 22040 
Lurago d’Erba (CO) P.IVA 02265260139 per un importo di spesa pari a €.10.786,28 
iva esclusa; 

DATO ATTO  

• che tale importo rientra ampiamente nella soglia stabilita dall’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto. 

• che per la procedura è stato acquisito il CIG ZED3C15F88 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di assicurare la manutenzione del vede presso la 
sede AREU di Villa Guardia; 

2. di prendere atto del preventivo dell’azienda Riva Giardini, aggiudicataria della 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

convenzione ARIA per i territori di Como e di Milano, che migliora ulteriormente le 
condizioni della convenzione stessa; 

3. di affidare, pertanto, il servizio di manutenzione di manutenzione ordinaria della 
durata di 1 anno per la manutenzione del verde nella sede AREU di Villa Guardia  
all'azienda Riva Giardini, Via Brianza, 2 – 22040 Lurago d’Erba (CO) P.IVA 
02265260139; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
10.786,28= più IVA per un totale di €13.159,26=, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023/2024 al conto n. 30.20.41.10 (Manutenzione e 
riparazione immobili e loro pertinenze) della contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


